
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
(Provincia di Pisa)

ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 9 DEL 31/07/2023

OGGETTO
:

REGOLAMENTAZIONE   TEMPORANEA   CIRCOLAZIONE   STRADALE  IN OCCASIONE  DELLA
MANIFESTAZIONE  BORGO INCANTANDO 2023 - GIORNI  5 E 6 AGOSTO 2023  -  CENTRO
STORICO DI MONTECATINI VAL DI CECINA

IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA

Visto che l’Associazione Pro-Montecatini, ha comunicato la programmazione di una manifestazione per i
giorni  5 e 6 Agosto 2023,  con richiesta di occupazione di  via  e piazze all’interno del  centro storico di
Montecatini Val di Cecina per l’allestimento di strutture temporanee e l’organizzazione di intrattenimenti
vari per i quali si richiede l’istituzione di un divieto temporaneo di sosta  con rimozione coatta e divieto di
transito;
Premesso che
• l’Ufficio di Polizia Municipale di questo Ente, vista la conformazione della Piazza e delle vie laterali
ad essa, ha rappresentato la necessità di chiusura temporanea l’area interessata dalla manifestazione;
Considerato necessario, per motivi di pubblica incolumità e di regolare svolgimento della manifestazione
procedere con l’adozione di provvedimenti temporanei di regolamentazione del traffico veicolare; 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267e s.m.i.; 
Visti gli articoli 5 e 7 del vigente Codice della strada emanato con D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i. e il
Regolamento di esecuzione di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n. 495 del 16.12.1992 e s.m.i.;
Visto  il Provvedimento Sindacale n. 5 del 16.05.2023 a mezzo del quale è stato nominato Responsabile
dell’Area Tecnica il Dr. Andrea Martelli ed in sua assenza il Sindaco Sig. Francesco Auriemma;

ORDINA

Per i motivi specificati in premessa, è temporaneamente modificata la circolazione stradale come segue:

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA: CENTRO STORICO- dalle ore 8.00 del 5/08/2023 alle ore 2.00
del 07/08/2023
Nelle seguenti vie e piazze: Via XX Settembre- Via del Mandorlo - Via Delle Torricelle – Via G.Vannocci -
Vicolo degli Orti - Via Piazzola – Via del Moro- Via Sotto i Portici - Piazza Belforti – Piazzetta Marmugi -
Piazza G.Garibaldi - Via Camposanto Vecchio- 

DIVIETO DI TRANSITO: CENTRO STORICO - dalle ore 8.00 alle ore 2.00 del giorno successivo, nei giorni 5 e 6
agosto 2023.
Nelle seguenti vie e piazze: Nelle seguenti vie e piazze: Via XX Settembre- Via del Mandorlo - Via Delle
Torricelle – Via G.Vannocci -  Vicolo degli Orti - Via Piazzola – Via del Moro- Via Sotto i Portici - Piazza
Belforti – Piazzetta Marmugi - Piazza G.Garibaldi - Via Camposanto Vecchio. 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE COATTA: PIAZZA DELLA REPUBBLICA dalle ore 8.00 del 5/08/2023 alle
ore 2.00 del 07/08/2023.

DIVIETO DI TRANSITO IN PIAZZA DELLA REPUBBLICA E VIA ROMA – TRATTO DA INTERSEZIONE CON VIA
SANT’ANTONIO A INTERSEZIONE CON VIA 4 NOVEMBRE, nei giorni 5 e 6 Agosto 2023 dalle ore 18.00 alle
ore 2.00 del giorno successivo. 

1. Il  divieto di transito non si applica ai veicoli  di emergenza, di soccorso, di polizia,  nonché per i
veicoli  utilizzati  dall’Associazione  Pro-Montecatini  e  del  Comune  di  Montecatini  Val  di  Cecina,  per



allestimento  e  gestione  della  manifestazione,  purché  ben  riconoscibili  con  stemma  e  titolo  della
manifestazione.
2. Il  personale  dell’Ufficio  di  Polizia  Municipale  potrà  accordare,  ai  sensi  dell’art.6,  comma 8,  del
codice della strada, per accertate necessità, deroghe o permessi per improrogabili necessità.
3. Sono autorizzati, per il tempo strettamente necessario all’allestimento dei banchi di vendita e per
gli  spettacoli,  le  autovetture  degli  espositori  e  artisti,  nonché i  mezzi  di  servizio  dell’associazione  Pro-
Montecatini e dei mezzi dell’Amministrazione comunale.
4. Sono istituite le seguenti aree a parcheggio:
• Piazza XXV Aprile (P1)
• Via Roma –posti fuori carreggiata o opportunamente segnalati
• Loc. Miniera – Ingresso area mineraria – Impianti Sportivi (P2 – P3).
• Cimitero Comunale – Loc. Concia (P4)
• Viale Risorgimento salvo i luoghi vietati di cui all’art. 157-158-159 del C.d.S.
• Piazza Aldo Moro (P0) – riservato ai veicoli dei residenti dimoranti nell’abitato di Montecatini Val
di Cecina
• SP 32 – Loc. Colombaia/Macinaia – area allestita dall’organizzazione

Dette  aree  saranno  regolamentate  e  gestite  da  personale  dell’Associazione  Pro-Montecatini  in
collaborazione con il Comune di Montecatini Val di Cecina.
5. L’Organizzazione con la collaborazione di questo Comune, Ufficio Servizi Esterni, sono tenuti a: 
• Procedere alla posa in opera della segnaletica con congruo anticipo di almeno 48 ore.
• Procede, prima della manifestazione in parola, alla rimozione o oscuramento della segnaletica in
contrasto con la segnaletica temporanea di cantiere messa in opera.
• Mantenimento  in  efficienza  della  segnaletica  e  di  quant’altro  installato  a  salvaguardia  della
pubblica incolumità e privata incolumità.
• Continua sorveglianza e guardiania del cantiere in oggetto.
• Al termine della manifestazione avrà cura di rispristinare tutta la segnaletica preesistente, salvo
diversa intesa con il Comune di Montecatini Val di Cecina.

Il  responsabile  dell’Associazione  Pro-Montecatini  deve  provvedere  ad  effettuare,  senza  indugio,
costantemente H.24,  ogni  azione volta  alla  salvaguardia dell’area  interessata  dalla  manifestazione,  alla
prevenzione di pericoli di sorta, alla salvaguardia dell’incolumità pubblica e privata:

A norma dell’art.  8 della Legge n° 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è l’  Isp.
Davide Bartolini;
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la presente
ordinanza,  in  applicazione  della  legge  6  dicembre  1971,  n.  1034,  chiunque  vi  abbia  interesse  potrà
ricorrere:  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Toscana,  in
alternativa entro 120 gg. può essere proposto ricorso straordinario al Capo dello Stato.
In relazione al disposto dell’art.37, comma 3, del D.Lgs. 285/92, nel termine di sessanta giorni può essere
proposto  ricorso,  da chi  abbia interesse  alla  apposizione  della  segnaletica,  in  relazione  alla  natura  dei
segnali  apposti,  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  con la  procedura  di  cui  all’art.74  del
regolamento, emanato con D.P.R. n.495/1992;
L’Ufficio  di  Polizia  Municipale  e  le  altre  Forze  di  Polizia  sono  incaricate  della  vigilanza  per  l’esatta
osservanza della presente ordinanza;
Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada;
La presente ordinanza sarà portata a conoscenza della cittadinanza mediante i consueti modi

Il Responsabile
Area Tecnica

Francesco AuriemmaDocumento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Auriemma Francesco in data 31/07/2023


